1 Чтр. Iutianus A. Secundo pp. Explosis at-
que reiectis praescriptionibus , quae litigatores sub
obtentu consortium studio protrahendae disceptatio-
nis excogitare consueverunt, sive uuius fori omnes
sint sive in diversis provinciis versentur, nee adiuneta
praesentia consortia vel consortium agendi vel re-
spondendi iurgantibus licentia pro parte pandatur.
D. m non. Sept. Antiochiae Mamertino et Nevitta
conss. [a. 362]
2 Чтрр. Valentinianus et ValensAA. Sallustio pp.'
Commune negotium post litem legitime ordinatam et
quibusdam absentibus in solidum agi sine mandato
potest, si praesentee rem rataro dominum babiturum
cavere parati sunt, vel, si quod'1 ab hispetitur, iudi-
catum solvi satisdatione ürraaverint. PP ri id. Dec.
divo Ioviano et Varroniano conss. [a. 364]

XXXXI.4
DE NOXALIBÜS ACTIONIBUS.

1 Imp. Alexander A. Marcello. Si extat corpus
nummorum, quos ablatos ex patria tni hereditate ab
eo, quem liberum esse constitit, adlegas, vindicare
eos vol ad exhibendum agere non proniberis. nam

?uamvis
alias noxa caput sequatur et manumissus

urti actione teneatur, quae in beredem поп com-
petit, cum tarnen servus a domino aliquid auferat,
quam vis furtum commit tat, fürt i tarnen actio non
est nata ñeque adversas ipsum, si postea manumissus
est, locum habet, nisi furtivas res et post manu-
miseionem contractât. PP. xiii к. Dec. Maximo il
et Aeliano conss. [a. 223]
2 Imp. Gordianus A. Quintiliano et aliis. Si
servi vestri inscientibus vobis vel etiam prohibenti-
bus furtim arbores ceciderunt, quibus etiam propria
poena iuxta legem saltui datam fuerat praestituta,
frustra veremini, ne ex persona eorum ultra noxae
deditionem sitis obstricti, cum ex delictis servorum
domini ignorantes vel prohibantes, si noxali actione
conven iaiitur, ita condemnari debeant, ut auts noxae
dedere aut condemnationem • sufferre babeant in sua
potestate. PP. m non. lun. Gordiano et Avióla
conss. [a. 239]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Eutychxo. Sive servum plagii paras acensare sol
ieron i ter, praesidem provinciae adiré non proniberis,
sive dominum eius sollicitati servi noxali îudicio vel
furti malueris convenire, suam tibi notionem praeses
provinciae commodabit non ignorans, quod, si domi
num elegeris et eo non consentiente quod intendis
commissum probaveris, vel noxae dedendae vel damni
sarciendi ac poenae praestandae habeat facultatem.
PP. г non. Oct. Sirmi AA. conss. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Sosio. Si servus ignorante
domino vel sciente et prohibere nequeunte res tuas
vi rapuit, dominum eius apud praesidem provinciae,
si needum utilis annus excessit, quadruph, quod si
hoc effluxit tempus, simpli noxali indicio convenire
potes: qui si noxae maluerit servum dedere, nihilo
minus cum ipso quantum ad eum pervenit experiri
non prohiberis3": nam si eo conscio et prohibere va-
îente, detracta noxae deditione conventus ad sum-
mam condemnations solvendam omnímodo compel-
1 lendus est. Sane ei criminis publia accusationem
propter uxorem tuam a servo raptam intendendam
putaveris, non contra dominum, sed contra eum,

[ù В 12. з, il. 13 (ï) — Th. 2, s, i (3) — Th. 2, 12. î
(3') cf. Add. (3*)quid РЬС (4
) В 60, 5, 44seqq.— Cf. Dig.

9
,
4 Inst. 4. S (5) nt eat CR1, aut P, ut R* eum В (6) sie
deft, eum B. oondemnationes PCR (1) erum Mommsm,
nvx'oY TW SsenÓTtjv В (S) В 15, 4

, 21tegq. — Cf. Dig.
10, 1 í» iunge 9

, ï, 3. 9
,

36, 1 (10) iunge 2
,
s, 13

quem facinus commisisse proponía, hanc instituere
debes. PP. xmi k. latí. Sirmi AA. conss. [a. 293]

5 Idem AA. et CC. Menophilo. Si tibi per fur
tum nee manifestum ancillam servus ope consilioque
domini cum aliis rebus subtraxit, cum inter servum
et liberum civile judicium consistere non posait,
eum1 ob hoc delictum du pli poenali actione et de
rebus propriis vindicatione vel condictione convenire
potes. S. г к

.

April. CC. conss. [a. 294]

ХХХХШ
AD EXHIBENDUI*

_ 1 Imp. Alexander A. Crescenti militi. Si domi
nium ancillao, de qua agis, ad matrem tuam perti-
nuit nee iure a patre tuo venumdata est eiusque
proprietatem tibi vindicare paratus es, praeses pro
vinciae exhiben earn iubebit, ut apud iudicem de
rei veritate quaeratur. PP. k. Mat. Alexandre A.
cons. [a. 222]

2 'Idem A. Syro. Si criminis alicuius rens ser
vus postulatur, per ad exhibendum actionem3" pro-
duci a domino, non celari debet. PP. xi k. Dec.
Alexandre A. cons. [a. 222]

3 Idem A. Felicissimae. Neqnc ad exhibendum
actio neque proprietatis vindicatio, si nunc competit,
propterea perempta est, quod aliquando advenus te
ad exhibendum actione aliter pronuntiatum est, quia
commutatione litis alia res esse incipit. PP. k. Sept.
Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]

4 '"Idem A. Flaccillae. Non ignorabit iudex, in
strumenta tui iuris, quae penes diversam partem
fuisse probaveris, si ab cisdem non exhibeantur,
iurisiurandi in litem facultatem deferri tibi oponer« .
PP. Ш k. Mart. Agrícola et Clemente conss. \a. 230]

5 Imp. Gordianus A. Sabiniano militi. Ad ex
hibendum actione non tantum eum qui possidet, sed
etiam eum teneri, qui dolo fecit, quominus exhibe-
ret, mérito tibi a non contemnendae auctoritatis
iuris consulto Modestino responsum est PP. u"
id. Febr. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]

6 Imp. Philippus A. Polemonidi. Instrumenta ad
ius tunm pertinentia partem diversam invasisse ad-
severans, si quidem crimen intendis, sollemnibus ac-
cusationibus ia impletis fidem adseverationi " tuae
fac, sin vero ad exhibendum intendis, iudiciorum
more experire. PP. и id. Mart. Peregrino et Ae-
miliano conss. [a. 244]

7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Vita-
liano. Exhibitionis necessitate tenetur, qui facul
tatem liabens culpam vel dolum in explendo prae-
cepto committit, ita ut. qui rem deterioran exhibuit,
aequitas exhibitionis proficiat, ut, quamvis ad ex
hibendum agi non potest, in factum tarnen actio
contra eum detur. PP. xvi k. Iun. Maximo и et
Aquilino conss. [a. 286]

8 Idem AA. et CC. Photino. SI res tuas commo-
davit aut3* deposuit is

,

cuius precibus meministi, ad-
versus tenentem ad exhibendum vel vindicatione uti

1 potes. Quod si -pactus eit, ut tibi restituantnr,

si quidem ei qui deposuit successisti, iure heredi
tario deposit! actione uti non prohiberis: si vero
пес civiu nee honorario iure ad te hereditas eins
pertinet, intellegis nullam te ex eius pacto contra
quem '* supplices actionem stricto iure habere:
utilis autem tibi propter aequitatis rationem da-
bitur depositi actio*". S

. r k. Mai. Heracliae AA.
conss. [a. 293]

9 Idem AA. et CC. Faustino. Si ex quocumque
contractu apud praesidem provinciae iure debitum

(И) и Fiat., um. P (12) aoeasationis Cuiaciut (13) tic С
,

asseveration» PR (14) ex eins (eiusmodi dett) pactr
contra q. suppl.] ovie/uar ñyatyi¡v igen »т ovtdv,
ма& ov íínjSijS, mtb r<v> xoMvrtav evfufiavam B,
quasi esset ex eiusmodi pacto contra eum contra quem
suppl.
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cui oportuerat te reddidisse probaveris, chirographa
tua, ex quibus ¡am nihil peti potest, et instrumenta
ad earn contractual pertüientia tibi naturaliter libe-
rationem consecuto exhiben ас reddi iubebit. S. vin
к. Sept. CC. conss. (a. 294]

ХХХХШ.
DE ALEAE LUSÜ ET ALEATORIBUS.

1 ' [jivroxpároJp
'
lovorivuivot A . ¿Jrjuoa&èvei inapxtp

xçat ratoitov.] 'H rôVv xvßafv
*

'Àlearum lusus * antiqua res est et extra '- operas
pugnantibus concessa, verum pro tempore pro
duit in lacrimas, milia extranearum nominatio-
num suscipiens. quidam enim ludentes nec ladum
scientes, sed nominatiouem tantum, proprias sub
stantias perdiderunt die noctuque ludendo in
argento apparatu lapidum et auro. consequenter
autem ex пае inordmatione blaephemare conan-

1 tur et instrumenta conficiunt. Commodis igitur
subiectorum providere cupientee* hac generali
lege decernimus, ut nulli liceat in prívatís seu

publicis locis ludere ñeque in specie ñeque in
genere: et si contra factum tuent, nulla sequa-
tur condemnatio, sed solutum reddatur et com-
petentibus actionibus repetatur ab his qui de-
derunt vel eorum heredibus aut his neglegentibus

2 a patribus seu defensoribus locorum7: Non ob
stante nisi quinquagiuta demum annorum aliqua

3 praescriptione : "Episcopis locorum hoc inqui-
4 rentibus et praesidium auxilio utentibus. Deinde
vero ordinrnt" quinqne ludos, ton monobolon ton
condomonobolon ke kondacca ke repon ke pe-
richvten ,0. Sed nemini permittimus etiam in
bis ludere ultra unum solidum, etsi multum dives
sit, ut, si quem vinci contigerit, casum gravem
non sustineat. "non solum enim bella bene
ordinamus et res sacras, sed et ista : interminan
tes poenam transgressoribus '*

,

potestatem dando
episcopis hoc inquirendi et auxilio praesidum
sedandi.

l> x k. Oct. Constantinopoli Deeio cons.a [a. 529]

2 (O aires ßaaileve1*.]
15 l'ro hibernas etiam, ne sint equi lignei: sed s

i

quis ex hac occasione vincitur, hoc ipse recupe-

(I) iiucriptionem restituí ex 1
,

4
, 26, quae gemina tat

к
.

с. i i: in quibusdam lihris epilomae Latinae quae
êequitur praescriptum est imp. iustinianus iohanni pp.,
quod aut faUo tuppletum aut ex с i trantporitum est
(l) hoc initium tradunt Paratitla ad Const. S (M (3) Лапе
interpretations Latinan, quae in deterioribus quibusdam
lihris suppleta est, non ad ronstitutionem ipsam, sed ad

epitomen quondam factum esse tarn ex loco gemino quam
ex indicibus Anatolii et Thalelaei apparel, ut Graeca
qui vertit non invenerit in libro codicie lustiniani, sed
aut in scholiis Basilicorum alione qua sylloga iuris
Qraeci aut in commentario aliquo codicie velut Isidori.
index Thalelaei extal in В 60, 8, 5: 'H SiâraÇis xa-
Xíet та naiyvia nal nevre vne(aipovfi¿va>v ôpiÇei uní
uva imrl/ua хата там- xvßevovrotv , initptitovaa
ual г€р ináqxqf rr¡s nóXeats nal rois ¿pxovai rotv
innpxitüv ual role imaxónon t,r¡rsiv xai xcoXíeiv nal
novia та iv avroXe yivóusva ewaXXáyuara avarp¿-
ntiv. StSoiai Si àyœyàs ix r&v Imrtrga/tfiivoiv
nivit nasyvlmv nal anairrjatv rótv ivrev&tv X9,l°'
err¡9¿vratv , Sena infüiv imrlfuov óoiCovoa пасха
rârv avyxotpoivrav napaßijvas ri/v SutraÇiv (id est
coustitutio India interdicit et quinqué exceptis poenai
advenue aleatores définit iniungene et urbis praefeoto et

provineiarnm rectoribus et episcopis, nt inquirant et
prohibeant ct contractus eorum causa initos omnes rescin
dant ex permissis autem quinqué ludia aotiones dat,
decern librarum poena advenus eos statuta, qui Consti
tutionen! violaxi permiserint). Anatolii indicem exhibet
Nomoc. 13, 28: (§ t) 'O tirrt¡9eis eis xórxov ovar catas-
reirás nal xaraßaXciv ¿valafißavet иста SiaSórmv
ano roi vuáxravros nal xáv xirjoovóutov aux oí' Sir¡-
vexâs nal nica rpuutovratxias. e

i Si ftr¡ &sXovOtv
avaiaßsiv, ¿ 9iXan> nal uáísarra ó rfjí nóXeas iv
n rovro yiyovs narijp r¡ txStxos ànairet nal Sanara}
sis fpya tíJs nóXeats. nal r¡ ysvoutvrj ¿ni narra}
¿aavXsui lixivió» iars nal ànoSlSorai. e

i Si nal ru
iv a-fruan xorrov r¡rrr¡9r¡ &epfilois r¡ tripa vAjj, ova

à natrti г ш. ( § 3) та»v éniaxónam ¿Seta» ixóvxotv jaita
t,T¡reiv, ßori&ovvrotv avroXs ratv ¿pxóvraiv nal nars-
ptov nal txílxaiv. (J 4) fióvov Si ttaiÇnv fêtait furvó-
ßoXov nal novSouovößoiov (jtovißoXov »al novSoftovt-
ßoXov lihrí) xai xvïvraviv (nal ins. libri) xóvSaxa y,aioii
rr¡s nópTxrjs (opm¡s libri plerique) nal neptxvtr¡v xai mm-
xTjv ávtv rixvr¡s xai imvolas. (§ 5

) xai oí ftiv oyó-
Spa níoiaioi vofilo/tnros iros ixáarr¡v ovv&eatv nal-
ÇovOtv, oí Si Xomol 7táw r¡rrovos' то Si nldov ¿mal-
rr¡otv oix l'xtt xai SiSófsevov àitoSlSorat. npovoovoi
rovrotv oí âpxovrss, S¿xa iirpiSv rtoivrji imxeia¿vr¡s
Tote napaßalvovoiv íj etryxctpoiat itapaßalvte9ai (id
est qui alea viotus est, non tenetur et solutum tarn ipse
quam sueoessores a victors eiusque heredibus perpetuo
et uitra triginta annoe répétant, qui si recipere no-
luut, quicumque volet atque imprimis pater oivitatis in

qua hoc accidit vel defensor exigit et in opera oivitatis
erogat. et cautio super alea praestita vires non habet
et redditur. quod s

i

quis sub speoie aleae lupinis aliave
qua materia viotus fuerit, non tenetur. data episcopis
licentia in haeo inquirendi cum auxilio praesidum pa-
trum defensorumque. ludere autem non licet nisi mo-

n óbolo, oondomonobolo , quintano condace sine fibula,
periohyte, hippioe sine fraude ao dolo, et valde divites
quidem uno solido in singulas vioes ludunt, reliqui
multo minoris. ultra huno nioduni eiactio non est et
solutum redditur. huius rei curam agunt praesides,
decern librarum poena imminente iis qui legem violave-
rint vel violari permiserint.) (4) sic Augustinus, usus
vel lu Jus libri (h) extra aut corruptum est ex circa
aut perperam versum, cf. Dig. 11, S

,

1
,
1 (6) immo-

deratione Ы. noscuntur et i. conoipiuntur. commodis i.

s. prospicientes afta« (7) desideranlur hoc loco quae
extant in Nomoc. (v. ».) : redacta erogari in opera publica,
cautiones de aléis datas vires non habere ас reddi de
beré, eumque, qui in aleae modum lupinis aliave qua
materia rictus fuerit, non teneri (8) % 3 = 1

,

4
,

25,
quae ad ipsius constitutionis verba propius accediL
antecesserint praeterea necesse est, quae leguntur in В
(г. *.), f andern curam iniunetam esse praefecto urbi et
praesidibus provinciarum et, si qui contractus propter ludum
initi fuerint, eos rescindendoe esse (9) pro ordinent qui
vertit ordinat videtur scripsisse (10) in ludis enumerandis

interpret retinuit Graecum sermonem (1се-~ка«% quem ne-

que intellexit et aut integrum nonhabuit aut ipse mutilavit:
desideranlur enim quae sunt in Nomocanone {v. s.) xvivra-
vós et inmnrj, nisi forte in repon tatet Xnnov vel inmxov.
(11) ante non solum supple ex Nomoc, quod supra unum
solidum promissum fuerit, exigi non posse aut, si solu
tum fuerit, repetí (12) poena, quae secundum Nomoc
et В est X auri librarum, statuitur in magistratus, qui
aut legem exsecuti non fuerint aut ab alii* id fieri per
miserint (13) subscriptio ex 1,4, M restituía est (14) in-
scriptionem restituí ex с l h. t.: cf. not. 1 (15) in-

terpretatio Latina huius constitutionis in libris praece-
denti eontinuatur. Graeci indices extant Thalelaei in
В 60, 8, 6 : H StáraSiS xœXvei та Xtyó/uva ç)vXsva
iimsxa, xlvSwov ànatrovea хата Ttñv na&pvroiv xai

8r¡u*v04v хата rojv díxotv, iv ois rà roiavra yivrtrai
nalyvta. SlSorai Si xai aváSooii rm rjrtrífivTt xai
xaraßaXovri , r¡ ¿àv ur¡ ßoihqras ¿vaXaßeXv, xsXtitt
ravra sis fpya Sr,uva¡a ri¡s nôXêmS ¿xtivr,i Sanavâ-
a&ai (id est constitntio lignea equestria quae rooantur
DTohibct repetendo a

l

earn publicandoque domus, in qui
bus taies ludi facti sunt, repetitio autem e

i

qui rictus
solvent datur, vel s

i is noluerit, iubet ea in publica
illius civitatis opera dependí), etAnatolii in Nomoc. 13,28:
Ovrt rois xaiov/itvois ¿vllvoii inmxoXs ovre âXXrj
xv (ilia nas%eiv tutors, 7iXt)v râv énnpanevrow tv
гц npoXaßovarj Starà£et. xai oí ranos, ua&' ove iv

19»
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ret: domibus еогиш publícaos, ubi haec repe-
1 riuQtur. Si autem noluerit recipere is qiü dedil,
procurator noster ' hoc inquirat et in opus publi-

2 cum convertat. Similiter provideaiit iudices, ut
a blasphemiis et periuriis, quae ipsorum inhibi-
tionibus debout comprimí, omnes penitus con-
quiescent.

XXXXIÏTI.'
DE EELIGIOSIS ET SUMPTIBUS FÜNEEUM.

1 Imp. Antoninus A. Dionysiae. Si vi fluminis
reliquiae filii tui continguntur vel alia insta et ne-
cessaña causa interven it, aestimatione rectoris pro-
vinciae transferre eas in alium locum poteris. PP. nil
k. Nov. Antonino A. lili et Balbino cvms. [a. 213]
2 Idem A. Hilariano. Invito vel ignorante te ab
alio illatum corpus in puram possessionem tuam vel
lapidem locum religiosum faceré non potest, si autem
volúntate tua mortuum aliquis in locum tuum in-
tulerit, religiosus iste efficitur: quo facto monumen-
tum neque venire ñeque obligan a quoquam prolii-
bente iuris religione posse in dubium non venit.
PP. k. Mai. Sabino* n et Anullino conss. [a. 216]
3 Imp. Alexander A. Primo. Legatum a de-
functo tibi relictum et quod in funus vel morbum
eius erogasse te boni viri arbitratu probaveris, prae-
ses provinciae solvi tibi iubebit. PP. v non. lui*
Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]
4 Idem A. Licinio. Si sepulchram monumenti
appellatione significas, scire debes iure dominii id
nullum vindicare posse, sed et9, si familiäre fuit,
ius eius ad omnes heredes pertiuere nee divisione
1 ad unum heredem redigi potuisse. Profana ta
rnen loca, quae circa id sunt, si semper vieillis aedi-
ficiis usui hominum destinatis cesseront, eius sunt,
cui illa, quorum partes esse visae sunt, ex divisione
obtigerunt. PP. ri non. Nov. Maximo и et Aeliano
conss. [a. 223]
5 Idem A. Cassio militi. Militis voluntatem, quam
circa monumentum sibi faciendum testamento ex-
preseit, et mater et pater heredes eius neglegere non
debent. nam etsi delatio hoc nomine praeteritis
constitutionibus amota est, invidiam tarnen et cou-
scientiam circa omiseum supremum huiusmodi offi
cium et contempfum iudicium defuncti evitare non
possunt. PP. VIII k. Mai. Juliano et Crispina
conss. [a. 224]

•toi; towvron inm-xoli nattflvat, br¡uóawi ytvovrai
xai rà ¡itiïôftsra ànobiSovxas, 17fit) fjovko/uêvoJr ava-

knßelv xóiv SeSmxóriov ànatrovvras Sià rov ènào%ov
xai ttûv àçzoti tov xàv inaoxioiv кал ngooxvçovvras
xóis Sçyon tw nóXtmv (id est neque ligneis equeetri-
bus quae vocantur ñeque alia alea ludere licet praeter
cas quae anteriore constitutione permiuae sunt, et looi,

in quibus Ulibus equestribus ludunt, publican tur et quae
data rant repetuntur, vel ai qui dederunt recipere no
tant, ea repetuntur per praefectum vel prausides pro-
vinciarum et civitatum operibua applicantur) (l) secun
dum Anatolium (/>.141not. lb) repetunt praefectus vel prae-
»idea (2

) В 59, з. — Cf. Dig. 11, 7 (s) sabino

6 Idem A. Primitivo et aliis. Monumeutorum in-
scriptiones neque sepulchrorum iura neque dominium
loci puri ad libertos transferont, praescriptio autem
longi temporis, s

i iustam causam initii babuit, vobis
proficiat. PP. rill k. lid. Iuliano et Crispino
conss. [a. 224]

7 Imp. Gordianas A. Claudio. Statuas sepulchre
superimponere vel monumento, quod te extructurum
profiteris, ornamenta quae putas superaddere non
prohiberis. cum in iure suo eorum quae minus pro-
iiibita sunt unicuique facultas libera non denegetur.
PP. m k. Aug. Gordiano A. n et Pompeiano
conss. [a. 241]

8 "Imp. Philippus A. Iuliae. lus familiarium se-
Dulchrorum ad adfines seu próximos cognatos non
heredes constitutes8' minime pertinet. PP. xn k. lui.
Peregrino et Aemiliano conss. [a. 244J

9 Idem A. et Philippus С Faustinae. Locum
quidem religiosum distrahi non posse manifestum
est. verum agrum purum monumento cohaerentem
profani iuris esse ideoque efficaciter venumdari non
est opinionis incertae. PP. ri k. Dec. Philippo A.
et Titiano conss. [a. 24b]
10 Ifwp. Diocletianus et Maximianus AA. Aqui-
linae. S

Î

necdum pcrpetuae sepulturae corpus tra-
ditum est, translatai nem eius faceré non prohiberis.
PP. mi id. Dec.1 Diocletiano in et Maximiano*
AA. conss. [a. 247\

1 1 *Idem AA. Gaudentio. Obnoxios criminum digno
supplicio subiectos sepulturae tradi non vetamus. PP.
nil id. April, ipsis lin et m AA. conss. [a. 290]
12 Idem AA. Victorino. Mortuorum reliquias,
ne sanctum municipiorom ius polluatur, intra civita-
tem condi iam pridem vetitum est. PP. in k. Oct.
ipsis im et in AA. conss. [a. 290]

1 3 Idem AA. et CC. Dionysio. lus sepulchri tarn
hereditarii quam familiaris ad extráñeos etiam he-
redes, familiai-is autem ad familiam, etiam si nul-
liis ex ea heres sit, non etiam ad alium quemquam
qui non heres est pertinere potest10. S

. in id. Nov-
¿>irmi CC. conss." la. 2У4]
14 "Idem AAA." Cynegio pp. Nemo humanum"
corpus ad alteram locum sine Augusti adfatibus
transférât. D. nil k. Mart. Constantinopoli Ho
norio nob. puero et Euodio conss. [a. 386]
15 a'B» oiSevl тояф ovièv rt'Xoe nao' oiSevos

TtçoooJTTOv vnip xo'iy StOMOftd^O/iéviOV OtOfUttlW
itaçe'xerau."

scripsi, aquilino Hal. (4) aie Hol., vi non. in. P (6
)

et Б,
от. G: sed . . . fuit lust. (Albertario) {

й
)

fortaase iungenda
est I, 18, 3 (6') non h. constitutes lust. (Albertario)
(7) dec. P, febr. Hal. (8) sic P, diocl. un et max. Ill Hal.
(9) cf. 9

,

49, 6 (10) fuerit lus sepulchri hereditarii
ad extr. e. heredes . . . heres sit, pertinere potest
(Albertario) (11) AA. conss. (a. 293) Mommsen
(1Î) = Th. 9, 1", 7: iunge 1, 2, 1 (13) requiritur
Imppp. Gmtianus Valentiniunue et Xheodosius AAA., ad
quos idem refertur in 1

,

2
,
3 «< Th. (14) humatuzn

recle lie«, cum Th., sed contra В (16) —» В 59, 3, 16
(16) id est nullibi uUum vectigal a quoquam pro trans-
ferendis corporibus praestetur
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LIBER QUARTUS.

I.1

DE REBUS CREDITIS ET DE IÜREIÜRANDO.

1 Imp. Antoninus A. Herculiano. Causa iure-
iurando es consensu utriusque partis vel adversario
¡oferente delato et praestito vel remisse decisa nec
periurii praetextu retractan potest, nisi specialiter
hoc lege excipiatur1'. PP. xv k. lui. Antonino A. im
et Batbino const. [a. 213]
2 Imp. Alexander A. Felici. Iurisiurandi con-
tempta religio satis deum ultorem habet, uericulum
autem corporis vel maiestatis crimen secundum con-
stituta divorum parentum meorum", etsi per princi

pie venerationem quodam calore fuerit periuratum,
inferri non placet PP. n A.* April. Maximo n
et Aeliano conss. [a. 223]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. beverae.
18In bonae fidei contractibus nec non etiam in aliis*
causis inopia probationum per iudicem iureiurando
causa cognita res decidí potest4. PP. x k. Sept.
Maximo il et Aquilino conss. [a. 286]
4 Idem AA. Maximae. Si ad ezcludendam tute-
lae actionem pupillus iusiurandum tutori dedit, postea
eandem litem exercera non prohibetur. PP. k. Jul.
ipsis nil et in AA. conss. [a. 2U0]
5 4dem AA. Iuliano. Cum etiam a pupillorum
tutoribus velut ab ipsis pupillis relicta fideicommissa
videantur, euper ndeicommisso praeses provinciae
cognoscet et, si id tibi relictum esse constiterit, reddi
tibi efficiet. idem, si infitietur, ad iusiurandum, ut
desideras, tutorem adiget. PP. ш non. Dec. ipsis
nu et in AA. conss. [a. 290]
в Idem AA. Bessio. Cum ргоропаа partibus pla-
cuigae iurisiurandi religione generis et ingenuitatis
quaestionem decidí, praeses provinciae iuxta decre-
tum arbitri ad voluntatis vestrae placitum amitae
tuae flliis consulet. PP. v id. Febr. Tiberiano et
Dione conss. [a. 291]
7 Idem AA. et CC. Eutychianae. Nec Alius nec
quisquam alius ñeque litigando ñeque paciscendo.
sed" nec iusiurandum citra voluntatem domini7 rei
deferendo praeiudicium ei faceré potest, unde si
citra" mandatum tuum aliquid erga rem tuam filius
tuus gessit nec" ratum habuisti, nihil tibi oberit.
5. id. Nov. AA, conss. [a. 2931
8 Idem AA. et CC. Alexandre. Actori delato vel
relato iureiurando, si iuraverit vel ei remissum fuerit
sacramentum, ad aimilitudinem iudicati in factum
actio competit. & xii k. Mai. CC. conss. [a. 294]
9 Idem AA. et CC. Marciano. Delata condicione
iurisiurandi reus (si non per actorem, quomintu de
calumnia iuret, steterit) per iudicem18 solvere vel
iurare, nisi referai iusiurandum, necesse habet. 6. к
к. Mai. Sirwù CC. conss. ta. 294]
1U Idem AA. et CC. Protogeni. "la actione etiam
deposit ¡, quae super rebus quasi sine scriptis datis
movetur, iusiurandum ad exemplum ceterorum bo
nae tidei iudiciorum deferri potest 6'. г10 к. Dec.
CC. conss. [a. 294]
11 Imp. lustinianus A. Demostheni pp. Si quis
iusiurandum intulerit et needum eo praestito postea,
utpote sibi adlegationibus abundantibus, hoc revoco-
verit, sancimus nemini licere penitus iterum ad sa
cramentum гесштеге" (satis enim absurdum est
redire ad hoc, cui renuntiandum putavit, et, cum
desperavit aliam probationem, tune denuo ad rcligio-
nem convolare) et iudices nullo modo eos audire ad

1 tales iniquitates venientes. Si quis autem sacra
mentum intulerit et hoc revocare maluerit, licere
quidem ei hoc faceré et alias probationes, si volue-
rit, praestare, ¡ta tarnen, ut huiusmodi licentia us
que ad litis tantummodo terminum ei praestetur.
2 Post definitivam autem sententiam, quae provo-
catione suspensa non sit vel quae, postquam fuerit
appellatum, corroborata fuerit, nullo modo revocare
iuramentum et iterum ad probationem venire cui-
dam concedimus, ne repetita lite finis negotii alte
ráis causae fiat exordium. D. xv k. Oct. Chalce-
done Decio vc. cons. [a. 529]
12 Idem A. Demostheni pp. Generaliter de omni
bus iuramentis, quae in litibus offeruntur vel a indice
vel a partibus, definiendum est. cum enim iam in-
crebuit iudices in plenissima definiüone sacramen
tum imponer?, evemt, ut provocatione lite suspensa
hi quidem, qui iusiurandum praestare iussi sunt, ab
hac forte luce subtrahantur, probationes autem"
rerum cadant, cum multum discrepat iuramentum
hereditarium a principali sacramento, necessitate

itaque rerum coacti et probationibus pinguius sub-
1 venientes ad huiusmodi venimus sanctionem. Omne
igitur iuramentum, sive a iudicibus eive a partibus
ilia tum vel in principio litis vel in medio vel in ipsa
definitiva sententia, sub ipso iudice detur non ex-
pectata vel ultima definitione vel provocationis for-
\a (1) midine. Sed iuramento illato, cum hoc a
partibus fuerit factum et a iudice approbatum vel
ex auctoritate iudicis cuicumque parti illatum. si

?uidem
is cui imponitur sacramentum nihil ad hoc

uerit relue latus, et hoc " praestetur vel referatur,
necessitate imponenda ei cui14 refertur relatione
subiré sacramentum, vel, si hoc recusaverit, quasi
illato sacramento praestito causa vel capitulum dé
cidât ur, nullo loco provocation relinquendo. quis
enim ferendus est ad appellationis venions auxilium
2 in his, quae ipse facienda procuravit? Sin autem
is, cui sacramentum illatum est vel a porte vel a
iudice, hoc subiré minime voluerit, licentiam quidem
babeat sacramentum recusare, iudex autem, si hoc
omnímodo proestondum existimaverit, sic causam diri-
mat, quasi volente eo sacramentum sit récusât um,
et ita cetera sive capitula sive totius negotii summa
examinentur et lis suo Morte percurrat, nullo ei
2a obstáculo obviante. Ipse autem, qui sacramen
tum sibi illatum dare recusaverit, vel hoc attestetur
vel, si forte non audeat, habeat sibi in ultima pro-
2b vocatione repositum auxilium. Et" si iudex
appellationi praesideus ben? quidem illatum iusiuran
dum, non rite autem recusatum pronuntiaverit, res
2c secundum quod ¡udicatum '• est permanebit. Sin
autem non rite quidem illatum, recte autem recusa
tum sacramentum pronuntiaverit, tunc ei licebit
emendare sententiam iudicis, quae quasi ex recusato
sacramento17 proceesit, et nihil penitus nec prae-
iudicii nec iniusti dispendii cuicumque incurret, sed
et causae cursus ab initio usque ad novissimum ter
minum non impediatur et lis aequa lance trutinabi-
3 tur. Sive autem illatum iuramentum fuerit prae-
stitum sive recusatum, ipsi parti quae hoc inlulit
nullum provocationis remedium in hoc servabitur,
cum nimis crudele est parti quae hoc detulit propter
hoc ipsum, quod iudex eius petitionem secutua est,
4 superesse provocationem. His de praesentibus
personis statutis nec absentes nos fugiunt, sed etiam
4a eos huic legi subiugamus. Et si persona non

(l) В 22, »,U ««99.— Cf.Dig. 12,1,1 (i*)/>i>. 12,2, is
te (î) k, Hal. id. P (s) tie BS(x. я.) ceteris addunt libri
14)potest li mm В et Bl{x я.), oportet PC (51— 6. I2,,î 0
(в) »ed от. B2 (ж.я.) (;) domini L* cum Oraseis,
Jominae PL'CR (s) oitre dett. cum ВЛ{х. я.), contra

PCR (9) neo С сит ВЛ(х. я.), neo hoc PR (to) s. v
Hal.. viP (u)*ieC,perourrereP£ (12)autem CRrom. F
(13) et hoc] hoc vel secundum В ser. (M) cui CR. cui cura
Pt, cui iure P" (15) et С сит В, от. PR (ie) sic С.
iudicata PR (n) sacramento СБ, от. P (18) cf. Add.
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Ëraesens
inveniatur, cui sacramentum illatum est,

te forte per procuratorem ventilata, necesse est vel
ipsam principalem personam datis certis induttis ad
iudicem venire, ut ea quae de sacramentis statuta
sunt impleat vel, si iudex existimaverit in provincia
ubi degit sub actorum testificatione iuramentum ab
ea vcl dari vel referri vel recusan, hoc procederé,
ut singulis casibus eventus iam definitus unponatnr.
ib Licentia concedenda etiam partí alteri vel per
se vel per procuratorem super hoc ipsum ordinatum
adesse his, quae de iuramento aguntur, vel si neu-
trum faceré maluerit, et ex una parte, sub fide ta
rnen gestorum, iuramentum praestari vel referri vel
4c recusan. Expensis propter huiusmodi eau-
ват praestandis officio iudicis trutiiiandis. an ab
id utraque parte vel altera oportet eas dependí. Nullo
tarnen ex ' hoc litibus impedimento generando, sed,
donee ea procedunt, aliis vel capitulis vel litis mem-
bris a indice eximinandis et, postquam fuerint ei
intimata gesta super iuramento subsecuta, tunc
iterum ad hoc capitulum iudice redeuute et eo ad
it- impleto ad cetera perveniente. Omnibus aliis,
quae de praesentibus san cita sunt, et in ubsentium
5 parte observandis. In omnibus autem casibus,
in quibus sacramenta praestantur, observationem iu-
dicialem permanere censemus secundum personarum
qualitatcm, sive sub ipso iudice praestari oportet
iuramentum sive in domibus. sive sacris senpturis
в tactis sive in sacrosanctis oratoriis. Similiquc
modo in sua firmitate manere, quae de calumniae
iureiurando vel relato sacramento legibus cauta sunt
vel a nobis vel a retro divis principibus inducta.
non enim, ut aliquid derogetur antiquioribus legibus,
haec prolata sunt, sed ut, si quid déesse eis vide-
batur, hoc repleatur. Recitata séptimo in novo con
sistorio palatti Iusliniani. D. in k. Nov.* Decio vc.
cons. [a. 529]
13 Idem A. Iohanni pp. Cum quis legatum vel
fideicommissum utpote sibi relictum exigebat et testa
mento forte non apparente pro eo sacramentum ei
ab herede delatum est et is religionem suam prae-
stavit, adfirmans sibi legatum vel fideicommissum
derelictum esse, et ex huiusmodi testamento id quod
petebat 3 consecutus est, postea autem manifestum
factum est nihil ei penitus fuisse derelictum, apud
antiques quaerebatur, utrum iureiurando standum
est, an restituere debet hoc quod accepit: vel, si re
vera ei relictum fuerat legatum vel fideicommissum,
si demus licentiam heredt Falcidiam, si competat,
1 ex hoc retiñere. Nobis itaque melius visum est
repetí ab eo legatum vel fideicommissum nullumque
ex huiusmodi periurio lucrum ei accederé, sed et si
verum fuerit inventum, quartae detentionem intro-
duci (si tarnen locum habeat), ne quis ex hoc
delicto sibi lucrum impium adferre nostris legibus
concedatur. D. xv k. Nov. Constantinopoli post
consulatum Lampadii et Orestae w. ce. [a. 531]

II.4

SI CEBTUM PETATUB.

1 Impp. Severas et Antoninus AA. Modestino.
Ñeque aequam ñeque usitatam rem décideras, ut aes

alienum patrie tu i non pro portionibus hereditaríis
exBolvatis tu et frater coheres6 tuus, sed pro aestí-
matione rernm praelegatarum, cum sit explorât i
iuris hereditaria ouera ad scriptos heredes pro por
tionibus hereditariis, non pro modo emolument! per-
tinere. quod nee ipse ignorare videris6, cum credi-
toribue secundum forraam iuris pro portione tua
caveris. D. k. lui. Ci lone et Libone conss. [a. 204]

(I) ox PC*, neo ex R, пес С* (2; ш k. nov. Hat,
x. aug. P (3) ríe CR>, placebat PR< Ц) В 23,
i, «5 teqi). — Cf. Dig. 12,1 (M eoberee от. В (к. я.)
(в) ne CR сыт В (к. я.), neo ignorare debneris (ora.
ipee) P (:) tui Hai. nui P (8) »i R, ii pro С

2 Imp. Antoninus A. Hermogeni. Quamvis pe-
cuniam tuam Asclepiades suo nomine crediderit,
stipulando tarnen sibi ius obligations quaesivit
quam pecuniam ut possis petere, mandatis tibi ab
eo actionibus consequent. PP. ni k. Mai. Messala
et Sabino conss. [a. 214]
3 Imp. Gordianus A. Sempronio. Eos, qui offi
cium administrant, ñeque per se ñeque per supposi-
tas personas tempore officii sui in provincia tenus
agitare posse saepe rescriptum est. PP. mi1
k. Sept. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
4 imp. Philippus A. et Philippus С Maximo.
Si absentis pecuniam nomine eins fenori dedisti ac
reprobato nomine mandatis actionibus experiris, prae-
1 see provinciae iuriedictionem suam praebebit. Idem,
si cessare mandatum animadverterit, utilem tibi ad
venus debit oran eo nomine actionem competeré
non negabit. PP. xv k. Mart. Praesente et Albino
conss. [a. 2461
5 Impp. Diocietianus et Maxinuanus AA. et CC.
Aristodemo et Proculo. Si non singuli in solidum
accepta mutua quantitate vel" stipulanti creditori
sponte vos obligastis, licet uni numerata sit pecunia,
vel intercessions nomine banc pro rea suscepistis
obligationem, frustra veremini, ne eius pecuniae no
mine vos convenire possit, quam alii mutuo dedit,
si intra praestitutum tempus rei gestae quaestionem
1 detulistis. Ac multo maris inanem tunorem ge-
ritis, si" pecunia numerata oleum susceptum instru
mento sit collatum, cum, si reddendi stipulatio nulla
subiecta est et huius rei est habita sollemnis con-
testatio, in suo statu remanente eo, quod vere factum
intercessit, ex olei accepti scriptura nihil deberi
manifestum est. S. r non. Mai. AA. conss. {a. 293''
6 Idem AA. et CC. Nicandro. Si ex pretio de-
bitae quantitatis facta novatione per stipulationem
usuras licitas contra quem supplicas stipulatus es9,
falsa mutuae datae quantitatis demonstratio prae-
missa, cum obligations non defecerat substantia,
quominus usque ad modum placitum usurae poesint
1 exigi, nihil nocet. Si Yero citra vinculum stipu
lation is tantum mutuam pecuniam datam conscrip-
tura est et eius praestari fenus convenit, simulatis
pro iui'ectis habitis huiusmodi placitum nihil de
praecedenti muta vit obligatione. S. xr k. Dec.1" AA.
conss. [a. 293]
7 Idem AA. et CC. Pactumeiae. Non unde ori
ginen) pecunia quae mutuo datur habet, sed qui
contraxit si11 propriam mini eravit, in huiusmodi
obligationibus requiritur. S. v non. Oct.'0 SirmiAA.
conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Proculo. Si pro mutua pecu
nia, quam a creditore poscebas, argentum vel iumenta
vel anas species u utnusque consensu aestimatas ac-
cepisti, dato auro pignori, licet ultra unam" cen-
tesimam usuras stipulanti spopondieti, tarnen sors,
quae aestimatione partium plácito definita est, et
usurarum titulo legitima tantum recte petitur. nee
qmcquam tibi prodesse potest, quod minoris esse
pretil pignus quod dedisti proponis, quominus huius
quantitatis solutioni pareas. S. XYll k. Ian. AA.
conss. [a. 2931
9 Idem AA. et CC. Alexandre. Cum te in Gallia
cum Syntropho certum auri pondus itemque nume-
ratam pecuniam mutuo dédisse, ut Romae solvere-
tur, precibus adseveras, aditus competens iudex, si
duos reos stipulandi vel re pro solido tibi quaesi-
tam actionem sive" ab heredibus Syntrophi procura
torem te factum animadverterit, totum debitum, alio-
quin quod dedisti solum restituí tibi iubebit. S. xv
k. Ian. AA. conss. [a. 293]
10 ,lIdem AA. et CC. Egi » Crispino. Eo, quod

(»J oet R* rtete (lo) meiuU с. Я ret 7 corruptu* их
(11) at in«, de«. (12) rie CR, rea P, npáypara В
(13) unam ora. den. сит В lui ivnge 4, 4.»,It (16) en
4, 40, 12, от. libri (16) vel lust. {Peroui) (17) re . . .
«ive Iuet. (Peroiri).
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a multis proprii debiti siugulorum obligations uno
tantum instrumento probado continetur, exactio non
interpelletur. nam si pro pecunia quam mutuo de-
disti tibi vinum stipulanti qui debuerant spopomle-
runt, negotii gesti paenitentia contractum habitum
recte non construit irritum. S. pria. non. Febr.
Sirmi CC. conss. [a. 294)
11 ídem AA. et CC. Maximiano. Incendium aere
alieno non exuit debitorem. S. n id. Febr. Sirmi
CC1 conss. [a. 294]
12 ídem AA. et CC. Theophanio. Si in rem com-
muuem cum lone mutuam sumpsisti pecuniam nec
re" neo eollemnitate rerborum tos obligastis in soli-
dum et post integrum1 solvisti, de restituenda tibi
parte contra Ionem experiri, ut debitum posceres1,
mdice cognoscente potes. S. хт* к. Sept. iCC.
conss. la. 294]
13 Idem AA. et CC. Frontoni. Kum, qui mutuam
gumpsit pecuniam, licet in res alienas, creditore non
contemplatione domini rerum earn fenori dante*,
principaliter obligatum obnoxium remanere oportet.
S. zv11 к. Nov.* Mcomediae CC. conss. [a. 294]
14 Idem AA. et CC. Hadriano. Mutuae pecu
niae, quam aliis dedit, creditor citra sollemnitatem
verborum subscribentem instrumento non babet obli-
gatum. Sine die AA.'' conss. [a. 293]
15 Idem AA. et CC. Charidemo. Non adversus
te creditor«, qui mutuam pecuniam sumpsisti, sed
eius, cui banc credideras, heredes experiri contra
iuris evidenter postulas formant. S. r k. Dec. Ni-
comediae CC. conss. [a. 294]
16 Impp. Honor ¡us et Tlieodosius AA. Theo
dore pp. Quisquís iudici fenebrem pecuniam mu-
tuaverit, si in prorincia fuerit versatus quasi emp
tor legum atque provinciae, vel si quis collectarius
honoris pretium dederit ambientó, exilii poena una
cum ipso iudice plectetur. D. xvn k. Nov. Basso
et Phtlivpo conss. [a. 408]
17 *Imp. lustinianus A. Menae pp. Sucer chiro-
graphariis instrumentis haec pro communi utilitate
sancienda duximus, ut, si quis pecunias credere
supra quinquaginta libras auri voluerit vel super
reddito debito scuuritatein accipere, cum ampuus
sit memorata quantitate, uciat non aliter det>ere
chirographum a debitore vel creditore percipere,
quam si testimonium trium testium probatae opinio-
nis per eorum subscriptions idem chirographum
capiat, nam si citra huiusmodi observationem chiro
grapbum pro pecuniis memoratam auri quanti tatem
excedentibus proferatur, minime hoc admitti ab
iudicantibus oportet, quod in futuris creditis vel
debitorum solutionibus locum habere oportet. D.
k. Iuh. ConstanlinopoH dn. lustittiano pp. A. n
cons. [a. 528]

Ш.
DE SÜFFEAOIO.

1 *Imppp. Theodosius Arcadius et Honorius AAA.
Rufino pp. Si qui deeideria sua explicare cupien-
tes fem sibi a quoquam suffragium postulaverint et
ob referenda™ vicem se sponsione constrinxerint,
promissa restituant, cum ea quae optaverint con-
sequantur: si artibus moras nectent, ad solutionem
1 debiti coartandi eunt10. Sed si quid eo nomine
in auro vel argento vel ceteris" mobilibus datum

fuerit, traditio sola sufficiat a et contractus habe»
bit perpétuant u firmitatem , quoniam collatío rei
mobilis inita integra fide hac ratione cumulatur.
2 Quod si praedia rustica vel urbana placitum con»
tinebit, scriptum, quae ea in aliuiu transférât, emit-
tatur, sequatur traditio corporalis et rem fuisse

complétant gesta testentur: aliter enim ad novum
dominium transiré non possunt ñeque de veteri iure
3 discedere. Quod si quis, dum solo commonitorio
suffragio14 nititur, bona duxerit occupanda, reus
tementatis ac violentiae retinebitur atque in statum
pristinum possessio reducetur, eo a petitione excluso,
qui non dubitavit invadere, quod petere debuisset.
D. ///'* non. Mart. Constantmopou Arcadia in et
Honorio il AA. conss. [a. 3941

IIU.
DE PROHIBITA SEQUESTRATIONS PECUNIAE.

1 **Impp. Honorius et Theodosius AA. lohanni pp.
Quotiens ex quolibet contractu pecunia postulatur,
séquestrations nécessitas conquiescat. oportet enim
debitorem primo convinci et sic ad solutionem pul-
sari17, quam rem non tantum iuris ratio, sed et"
ipsa aoquitas persuadet, ut probationes весит ad-
terat debitoremque convincat pecuniam pedturus.
D. y " id. lui. Ravennae Honorio xni et Theodosio x
AA. conss. [a. 422]

y JO

DE CONDICTIONE INDEBITI.

1 Impp. Severus et Antoninus AA." Muciaiio.
Pecuniae indebitae per errorem, non ex causa iudi-
cati solutae esse repetitionem iure condictionis non
ambigitur. si quid igjtur probare potueris patrem
tuum, cui hères extitisti, amplius debito creditor!
1 вио persolvisee, repetere potes. Usuras autem
eius summae praestari tibi frustra desideras: actione
enim condictionis ea sola quantitas repetitur, quae
indebita soluta est. PP. Ш k. Aug. An tonino A. Uli
et Вalbino conss. [a. 213]
2 Idem AA." Sectmdinae. Si citra ullam trans-
actionem pecuniam indebitam" alieno creditori pro-
mittere delegata es, adversus cam quae te delegavit
coudictionem habere potes. PP. xini k. Ion. An-
tonino A. nn et Balbiuo conss. [a. 213]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Pamphuo. Cum et*4 soluta indebita quantitas ab
ignorante repeti posait, multo facilius quantitatis
indebitae mterpositae scripturae condictio competit
vel doli exceptio ageuti opponitur. S. ni non. April.
Byzantii AA. conss. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Heraclio. Ea, quae per in-
fit iationem in lite crescunt, ab ignorante etiam in
debita soluta repeti non posse certissimi iuris est.
sed et si cautio indebitae pecuniae ex eadem causa
interponatur, condictioni locum non esse constat.
S. r id. April. Byzantii AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Attain. Si a pâtre émanci
pât us ei" non intra témpora praestituta iure hono
rario successisti, quidquid indebitum postea per
errorem utpote patns successor dedisti, ems eondic-
tionem tibi competeré non est incerti iuris. 6'. xnn**
к. Mai. AA. corns. [a. 293]
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6 Idem AA. et CC. Mncueae. Si per ignorantiani
facti non debitara solutam ' quantitatem pro alio
solvisti et hoc adito rectore provinciae fuerit pro-
batum, hanc ei coins nomine soluta est restituí eo
agente pro videbit. S. vi id. Aug. AA. conss. [a. 293]
7 Idem AA. et CC. Dionysiae. Fideicommissum
vel legatum indebitum Der errorem facti solutum
repetí posse explorad iuris est. S. r id. Sept. AA.
conss. [a. 293]
8 'Idem AA. et CC. Ziparo. Créditons falso pro
curator! solventi adversus eum indebiti repetido, non
obligationis liberado competit. & xv* k. Nov.* CC.
conss. [a. 29-9]
9 Idem AA. et CC. Gratianae. Indebitum solu-
1 tum sciens non. repetit. Citra mandatum autem
ab alio re distracta dominus evicta re vel ob prae-
cedens vitium satis emptori faciens non' indebitum
praetendere, sed per eiusmodi factum ratum cou-
tractum habuisse probans a se debitum ostendit solu
tum. S. nu* non. Dec. Mcomediae CC. conss. [a. 294]
10 Imp. Iustiniunus A. Juliano pp. Si quis ser-
vum certi nominis aut quandam solidorum quanti
tatem vel aliam rem promiserit et, cum licentia ei
fuerat unum ex his solvendo liberan, utronique per
ignorantiam dependent, dubitabatur, cuius reí datur
a legibus ei repetido, utrumne servi an pecuniae, et
utrum stipulator an promissor habeat huius rei fa-
1 cultatem. Et Ulpianus quidem electionem ipsi
praestat qui utrumque accepit, ut hoc reddat quod
sibi placuerit, et tara Marcellum quam Celsum sibi con
sonantes refert". Papinianue autem7 ipsi qui utrum
que persolvit electionem donat, qui et antequam de-
pendat ipse habet electionem quod veut praestare,
et huiusmodi sentendae sublimissimum testem ad-
ducit Salvium Iulianum summae auctoritatis hominem
2 et praetorii edicti ordinatorem. Nobis haec deci-
dentibus Iuliani et Papiniani placet sententia, ut
ipse habeat electionem recipiendi, qui et dandi ha-
buit. £>. k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oresta
vv. ce. conss. [a. 530]
11 Idem A. Iu/iano pp. Pro dubietate eorum,
qui mente titubante indebitam solverunt pecuniam,
certamen legislatoribus incidit, utrumne id, quod
ancipiti animo persolverunt, possint repetere an non.
1 Quod nos decidentes sancimus omnibus, qui in-
certo animo indebitam dederunt pecuniam vel aliam

Suandam
speciem persolverunt, repetitionem non

enegari et praesumpdonem transactionis non contra
eos induci, nisi hoc specialiter ab altera parte ap-
probetur. D. к. Oct. Constantinopoli Lampadio et
Oresta m. ce. conss. [a. 530]

VI.'
DE CONDICTIONK OB CAUSAM DATOBUH.

1 Imp. Antoninus A. Callistheni. Pecuniam quam9
te ob dotem accepisse pactumque interpositum (ut
fieri, cum iure matrimonium contrahitur, adsolet)
proponis: impediente quocumque modo iuris aucto-
rítate matrimonium constare nullam de dote actio
nem habet <0et propterea pecuniam, quam eo nomine
accepisti, iure condictionis restituere debes et pac
tum, quod ita interpositum est, perinde ac si inter
positum non esset haberi oportet. PP. vi к. Aug.
Laeto il et Céréale conss. [a. 215]
2 Imp. Alexander A. Asclepiadi. Si, nt propo
nis, pater tuns ea lege sorori tuae praedia ceteraque
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?[Uorum
meminisd donavit, ut creditoribus ipsa satis-

aceret ac, si placita observata non essent, donatio
resolveretur, eaque contra fidem negotii gesti versata
est, non est iniquum actionem condictionis ad repe
titionem rerum donata ni га

,4 tibi qui pa tri successisti
decerni. PP. xiinu к. Dec. Albino et Maximo
conss. [a. 227]
3 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Aurelio et
Alexanaro. Ea lege in vos collata donatio, ut neutri
alienandae suae portionis facultas ulla competeret,
id efficit, ne alteruter eorum dominium prorsus
alienaret, vel11 ut donatori vel heredi eins con
dictio, si non fuerit condicio servata, quaeratur.
PP. к. April. Valeriano un et Gallieno ni AA.
conss. [a. 257]
4 Idem AA. et Valerianus С Aemiliae. Si, cum
exiguam pecuniam re vera susciperes, longe maio-
rem te accepisse cavisti eo, quod tibi patrocinium
adversarais repromitteret, cum dicas fidem promiasi
non secutam, ut libérons obligatione eius, quod non
acceptum propter speratum patrocinium spopondisti,
per condictionem consequens. PP. г к. mai. Ae-
miliano et Basso conss. [a. 259]
5 Impp- Diocletian иs et Maximianus AA. Mar-
Halt. Si militera ad negotium tuum procuratorem
fecisti, cum hoc legibus interdictum sit, ас propter
hoc pecuniam ei numerasti, quidquid ob causam
datum est, causa non secuta restitui tibi competens
iudex curae habebit. PP. x к. Oct. ipsis nu et
m" conss. [a. 290]
6 Idem AA. et CC. Curioni et Ploüoni. Cum ao-
cillam patrem vestrum ei, contra quem supplicastis u,
dédisse proponads, interest multum, utrumne do-
uaudi animo dedit, an ob manumittendam filiam,
quam ancillam existimabat, cum perfecta quidem
donatio revocari non possit, causa vero dandi non
secuta repetido competat '». S. и id. Mai. AA.
conss. [a. 2931
7 Idem AA. et CC. Gerontio. Si repetendi, quod
donabas uxori eins, quem ad proficiscendum tecum
huiusmodi liberalitate provocare proposueras, nullam
addidisti condicionem, remanet integra donatio, cum
levitati perfectam donationem revocare cupientium
iure occurratur. S. vu 1в к. Sept. AA. conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Flaviano. Dictam legem do
uât ioni, si non impossibilem contineat causam, ab
eo qui hanc suscepit non impletam condictioni faceré
locum iuris dictât disciplina, quapropter si titulo
liberalitatis res tuas in sponsam couferendo certam
dixisti legem, пес luiic illa, cum posset, paruit, suc-
ceesores ipsius de repetendie quae dederas, si hoc
tibi placuerit, convenire non prohiberis. S. in"
id. Febr. CC." conss. [a. 294]
9 Idem AA. et CC. Bibulo. Si liber constitutes,
ut filiae tuae manumittantur, aliquid dedisti, causa
non secuta de hoc tibi restituendo condictio com
petit. nam si quid servus de peculio domino dede-
rit, contra eum nullam actionem habere potest: sed
dominum, qui semel accipere pecuniam pro libértate
passus est, aditus rector provinciae hortabitur salva
reverenda (favore scilicet libertada] plácito suo stare.
5. m" id. Febr. Sirmi CC.10 conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Cononianae. Pecuniam a
te datam, licet causa, pro qua11 data est, non culpa
accipientis, sed fortuito casu secuta non est, minime14
repetí posse certum est S. in non. Dec. A'icome-
dxae CC. conss. [a. 294]
11 "Idem AA. et CC. Stratonicae. Advocationis
causa datam pecuniam, si per eos qui acceperant,
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quominus susccptam fidem impleant, stetisse probe-
tur, restituendam esse convenit. S. xrii' к. Ian.
CC. const. [a. 294]

VIL'
DE CONDICTIONE OB TURPEM CAUSAM.

1 Imp. Antoninus A. Ingenuo. Si ex cautione
toa conveniri coeperis, nullam te pecuniam accepisse,
sed ob turpem causam et quam fieri prohibitum est
interpositam ei, qui super ea re cogniturus est, pro-
bandum est et3 eo impleto absolutio sequetur. Sitte
die et consule.
2 Idem A. Longino. Cum te propter turpem cau
sam contra disciplinant temporum moorum domum
adversariae dédisse profiteans, frustra earn restituí
tibi desideras , cum in pari causa possessoris melior
condicio habeatur. PP. xr k. Dec. Lactu и et
Cereale conss. [a. 215]
3 Impp. Diocletianus et Maxinnanus AA. Dizoni
militi. Quod evitaudi tirocinii causa dédisse te apud
competentem iudicem ei de quo quereris indubia
probat ioiiis luce constiterit, instantia eius reeipies:
qui meiner censurae publica« post reetitutionem pe
cuniae etiam coneussionis crimen inultum esse nou
patietur. PP. in k. Aug. ipsis im et in AA.
conss. [a

.

290]

4 Idem AA. et CC. Rufino. Quotiens aeeipientis,
non etiam dantis turpis invenitur causa, licet baec
secuta fuerit, datum condici tantum, non etiam
usura« peu possunt. S. ru id. Ian. Sirmi AA.
conss. [a. 293]

5 Idem AA et CC. Bitho. Promercalem te ha-
buisse uzorem proponis : unde intellegis et confessio-
ncm lenocinii preces tuas continere et cautae quan-
titatis ob turpem causam exactioni locum non esse,

quamvis eiiim utriusque turpitude versatur ac soluta
quantitate cessât repetitio, tamen ex huiusmodi sti
pulation« contra bonos mores interposita denegandas
esse actiones iuris auctoritate demonstratur. S. ri
id. Mai. CC* conss. la. 294]

6 Idem AA. et CC. Eutychiae. Ob restituenda
quae subtraxerat accipientem pecuniam, cum eius
tantum intervenait turpitudo, condictione conveutum
banc restituere deberé convenit. D. xr k. lun, CC.
conss. [a. 294]

7 Idem AA. et CC. Zenonidae. £um, qui ob resti
tuenda quae abegerat pécora pecuniam accepit, tam
haue quam quae per noc commissum tenait resti-
tuere deberé convenit, licet mortua rel alio fortuito
casu périsse dicantur, cum in hoc casu in rem mora
fiat4'. D. r k. Dec. Nicomediae CC. conss. [a. 294j

УШ.'
DE CONDICTIONE FURTIVA.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Hermogeni. Praeses provincia«, sciens furti quidem
actione singulos quosque in soliUum teneri, condic-
tionis vero nummorum furtim subtractorum electio-
nem esse ac turn demum, s

i

ab uno satisfactum fuerit,
ceteros liberan, iure proferre sententiam curabit.
S. ri к. Mai.' CC. conss. [a, 294]

2 Idem AA. et CC. Aristaeneto. Ante oblationem
interemptae rei furtivae damnum ad furem pertinere
certissunum est //. k. Mai. CC. conss. [a. 294]

vim.
DE CONDICTIONE EX LEGE ET SINE CAUSA

VEL INIUSTA CAUSA.

i Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC1
Dlpio. Licet ante tempus debita exigi non possunt,
tamen si te ex primipilo debitorem fisci constitutum
ас Patrimonium tuum exhaustum praeses provincia«
compered t, ut ad solutionis securitatem solum fe-
nebris pecuniae subsidium superesse videatur, com-
monebit debitorem tuum, si saltern ipse solvendo
sit, ut ante definitum tempus debita tibi repraesentet,
ut fisco, cuius ob necessitates publicas causam po-
tiorem esse oportet, debita pecunia exsolvatur. S. xni

k. Aug. Sirmi CC. conss.* [a. 294]

2 Idem AA. et CC. Se y lacio. Dissolutae quanti-
tatis retentum instrumentum inefficax penes credi-
torem remanere et ideo per condictionem reddi opor-
tere non est iuris ambigui. S. ni non. April. AA.*
conss. [о. 293]

3 Idem AA. et CC. Galatiae. Mala fide possi-
dens de proprietate victus extantibus fructibus vin-
dic&tione, consumptis vero condictione conventue
horum restitutioni parère compellitur. S. rixo id.
Febr. CC. conss. [a. 294]

4 Idem AA. et CC. Alexandre. Si non est nu-
meratum, quod velut acceptum te eumpsisse mutuo
scripsisti, et" needum transisse tempus statutum4' vel
intra hune diem habitara contcstationcm monstrando
reddi cautionem praesidali notione postulare potes.
D. xrn k. Ion. CC. conss. [a. 294]

X."
DE OBLIGATION1BUS ET ACTIONIBUS

1 Imp. Gordianus A. Faleriae. Data certae pe
cuniae quantitate ci cuius meministi in vicem debiti
actiones tibi adversus debitorem, pro quo solvisti,
dicis esse mandatas et, antequam eo nomine litem
contestareris, sine herede creditorem fati muiius im-
plesee proponis. quae s

i ita sunt, utilis actio tibi
competit. PP. r k. Mai. Attico et Praetextato
conss. [a. 242]

2 Impp. Valerianue et Oallienus AA. Celso. *"No-
minibus ш dotem datis, quamvis nec delegado prae-
cesserit nec litis contestado subsecuta sit, utilem
tamen marito actionem ad similitudinem eius qui по
шел emerit dari oportere saepe rescriptum «st. PP.
xuna k. Febr. Saccular i n et Donato conss. [a. 260]

3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Rusti-
ciano. 0b causas proprii debiti locatoris conveniri
colonos pensionibus ex " plácito satisfacientes per-
ouam iniuriosum est PP. prid. k. lun.'* Tibenade
Maximo и et Aquilino conss. [a. 2S6]

4 '*Idem AA. liciniae. Bonam mlem in contracti-
bus consideran aequum est. PP. non. Oct ipsis
im et ni AA conss. [a. 290]

5 Idem AA. et CC. Camerino et Marciano. Sicut
initio libera potestas unicuique est habendi vel non
habendi contractus, ita renuntiare semel constitutae
obligationi adversario non consentiente minime " po
test, quapropter intellegere debetis voluntaria« obli
gationi semel vos nexos ab hac non consentiente
altera parte, cuius precibus fecistis mentionem, mi
nime posse discedere. D. non. April. Byzantii AA.
conss. [a. 293]

в Idem AA. et CC. Maurico. Si in solutum no-
men débitons sui tibi debitor dédit tuus ac te in
rem tuam" procurato rem fecit, "pignora, quae spe-
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cialitcr vel generaliter babes ' obligata, persequere.
quod si ab lus, quibus fuerant obligata, cum potio-
res crant, dis trac ta probentur, ab emptoribus avo
can5 non posse perepicis. D. тип к. lui.* Sirmi
AA. conss. [a. 293]
7 4dem AA. et CC. Kuelpisto. SI a creditore
nomen comparasti, ea pignora, quae venditor nomi-
minis consequis posset, apud praesidem provinciae
vindica, nam si debitum ex eius persona6 res obli-
gatas tcuentes non transférant7, iure commuai pig-
1 nora distrahere non probiberis. Sane si8 credi-
toribus in ordine pignorum antecedentibue venum-

dantibus qui possident comparaverunt vel longi tem

perie praescriptioue muniti perhibentur, pignorum
distrahendorum te non habere facultatem perspicis.
S. m k." lait. Sirmi AA. conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Crescentiotä. Si quidem do
nations causa ei, quem adfectione patris te dilexisse
proponie, tuam accipere pecuniam permisisti, et hanc
tuam liberalitatem remunerans te a procuratore suo
aliam pecuniam sumere praecepit, rebusque huma-
nis ante perceptionem fuit exemptus, nec quod de-
deras recuperare, cum perfectam habuit doiiationem.
nec quod tibi dari mandaverat, uecdum tibi tradi-
tum petere potes a procuratore. quod si mutuo de
disti nec a delegato dari novandi causa stipulatus
es, succeesores eius solutioni parère compellentur.
S. xin k. Febr. Sirmi CC. conss. [a. 294]
9 >0Idem AA. et CC. Glyconi. Negantes debitorcs
non oportet armata vi terreri: sed potito re quidem
non implente guam intentionem vel exceptione sub-
moto absolví, convictos autem condemnari ac iuris
remediis ad solutionem urgueri conveniL D." id.
Febr. CC. conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Rufino. Àdversus debitorem
electis pignoribus personalis actio non tullí tur, sed
eo, quod de pretio servan potuit, in debitum com
pútate de residuo manet integra. D. in non. April.
CC. conss. [a. 294]
11 ídem AA. et CC. Paulae. Nimia credulitate
ci rcum venta es, quia, quod colon is in rem suam
mutuo dedisti, a domino praedii postulare posse credi-
disti : nec ad eum obligandum actorum ipsius adiuvat
te praesentia. 1). viu k. Aug.1* CC. conss. [a. 294]
12 Idem AA. et CC. lovino. Ob aes alieuum ser-
vire liberos creditoribus iura compelli non patiun-
tur. 1). xnia k. Nov. CC. conss. [a. 294]
13 Idem AA. et CC. Barsimio. Eum, coi mu
tuant dedisti pecuniam, ad solutionem urguere com
petent! debes actione, nam advenus negotiatores,
quos ex mercibus pecunias abstulisse tuo debiton
propouis, nullam habes M actionem. D. xi " Ar

.

April.'*
CC. conss. [a. 294]
14 Idem AA. et CC. Hermodoto et Nicomacho.
Est in arbitrio vestro, personal! débitons heredes
actione, an eum, qui ab his distracta sibique tra-
dita pignora tenet, in rem Serviana, si non longi
temporis praescriptioue munitus sit, an utrosque con-
vematis. D. r k. I)ec. Aicomediae CC. conss. [a. 294]

XI.
DT ACTIONES ET AB HEREDE ET CONTRA ЯЕ-

REDEM 1NCIPIANT.

1 "Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Cum et
Stipulationen et legata et alios contractus post mor

tem compositos antiquitas quidem respuebat, noe"
autem pro communi hominum utilitate reeepimus "

,

consentaneum erat etiam illam regulam, qua vetustas

1 utebatur, more humano emendare. Ab heredi-
bus cnim ineipere actiones vel contra heredes vete-
res non concedebant contemplatione stipulationum
ceterarumque causarum post mortem coneeptarum.

2 Sed nobis ne с esse est, ne prions vitii materiam
rclinquamus, et ipsam regulam e medio tollere, ut
liceat et ab heredibus et contra heredes ineipere
actiones et obligationes, ne propter nimiam subtuita-
tem verborum latitude voluntatis contrahentium im-
pediatur. D. xv k. Nov. Constantinopoli post con-
sulatum Lampadii et Urestae w. ce. [a. 631]

XII.M
NE UXOR PRO MARITO VEL MARÎTUS PRO
UXORE VEL MATER PRO FILIO CONVENIATOB.

1 Imp//. Diocletianus et Maximianus AA. Ascle-
piodotae. Frustra disputas de contractibus cum nit
rito tuo habitis, utrumne iure steterint an minime,
cum tibi suMciat, si proprio nomine nullum con
tractus habuisti, quominus pro marito tuo convenir!
poBsis, quod nec, s

i

sponte pro eo intercessisses,
quicquam a te propter senatus consultum exigí iure
potuisset. I), prtd. id. April. Diocleliano in et
Maximiane AA. conss. [a. 287]

2 Idem AA. Terentiae. Ob marito rum culpam
uxores inquietan leges uetant. proinde rationalis
noster, si'-" res quae a fisco occupatae sunt domi-
nii toi esse probaveris, ins publicum sequetur.

1
)

111 non. Sept. Diocleliano** et Maximiane/ AA.
conss. [a. 287]

3 Idem AA. et CC. Carpophoro. Cum te posses
sions non in dotem pro filia tua dédisse, sed ad
sustentandam earn extra dotis causam tiliae tuae

praedia adsignasse propones, civilium munerum vel
onerum" municipahum obtentu ex persona mariti
eius94, quomodo matres ex persona filiorum inter-
pellari non possunt, cum ñeque maritum pro uxoria
obligatione conveniri posse constat, nisi ipse pro
ea se obnoxium fecit, certissimum enim est ex
alterius contractu neminem obligan. /// id. Sept.
Sirmi AA. conss. [a

.

293]

4 Idem AA. et CC. PAiloterae. Cum te ideo ex